
`_\›
`~.

V _ ._ .L
r __ ...

ea\
-I V/I 'V V M - 'ff'

" ~ ,z,1;z'. :=T'.1ñf = *'-¬_____ ._ 3?
`f“ » sz :ir

1 1%.,,..N §,..×- _ll uz.,.;»,. \ *›,;[,/ ,
E., , I W C,«,/./F.

EsTADo Do CEARA rss? D- ri/
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO NQ 2020.08.10.01

1- INICIO DO PROCESSO

Conforme instrução da llma. Senhora Ordenadora de Despesas E
SAÚDE Sr(a). ANTONIA FARLA GOMES FERREIRA, foi instaurado o pres nte processo de
dispensa de licitação objetivando a LOCAÇAO DE IMÓVEL RESIDENCIAL
TRAVESSA JOSÉ GONÇALVES DA SILVA, N° 226-B, CRUZEIRO,
FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO, JUNTO A SECRETARIA
MUNICIPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA-CE.

2- JUSTIFICATIVA:

Justifica-se tai contratação, o fato de que o município não dispõe de
localidade, para FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO, e por se tratfr o imóvel cuja
escolha é adequada para tal fim. Dessa forma, a Secretaria de SAUDE
população, daquela região, visando sem prejuízos o cumprimento do dirâ
consagrado no Art. 190/200 da Constituição Federal, optou pela escolha d ,ste imóvel, após
avaliação com emissão de laudo técnico pelo engenheiro do Município.

público ser satisfeito através de outro imóvel, que não o escolhido. As

a Secretaria de

, LOCALIZADO A
ESTINADO AO

IIDE SAÚDE, DO

imóvel próprio na

o atendimento a
ito constitucional

aracterlsticas do
A ausência de licitação, no caso em questão, deriva da impossibilidaíle de o interesse

imóvel, tais como localização, dimensão, destinação, entre outras, são relev
que a Administração não tem outra escolha.

Logo, a locação do imóvel para atendimento de tal finalidade é imp
Administração, vez que se constitui um dever da Administração proporcionar
a população.

ntes de tal modo

Lgscindível para a
rviços de saúde

É notório que nos procedimentos de dispensa e de inexigibilidade, não existe a
obrigatoriedade de cumprimento de todas as etapas formalizadas na Lei 8.666/93, que são
fundamentais em um procedimento normal de licitação. Mesmo assim, devemos atentar para
os princípios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdgade, publicidade
e probidade administrativa impostos à Administração Pública, conforme ensi
Citadini:

não estará o administrador desobrigado
principios básicos da contratação impos

n Antonio Roque

a obediência aos
à Administração

"Conquanto esteja desobrigado de cumprir ils etapas formais,

to
Pública. Assim, será sempre cobrada ao ad
obediência aos princípios: da legalidade (a
prevista em lei e não fruto de artimanha do
eliminar a disputa); da ímpessoalidade (a
ainda que prevista, não deverá ser objeto
um ou outro fomecedor); da moralidade (a

UPetapas de licitação não elimina a preoc
parcimonioso dos recursos públicos, que d. . _ . tdo administrador), da Igualdade (a con
significa o estabelecimento de privilégio d

inistrador a estrita
dispensa deverá ser

dministrador para
ontratação direta,
e protecionismo a
ão realização das
ção com o gasto

íve nortear a ação
r, tação direta não
e` um ou outm ente

privado perante a Administração); da prtriƒlicidade (embora
restrita, a contratação direta não se clandestina ou
inacessível, de modo que venha a impedir

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

que dela conheçam

RUA MONSENHOR MECENO, 78, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA - CEARÁ - CEP: 63.300-000
CNPJ; 07.609.621/0001-16



. E, _
ESTADO Do CEARÁ

‹ ..z ` ,

_, __ .K

c"`*`I
ffz?..1;,-O

GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

os outros fomecedores, bem como os cida
probidade administrativa (que é o

ãos em geral); e da
elo com que a

Administração deve agir ao contratar Êbras, sen/iços ou
compras) ".

Convém ressaltar, por fim, que a administração local empreendeu
necessárias com vistas a selecionar o imóvel em questão, estando os tribu
sobre o referido imóvel devidamente adimplidos.

O imóvel que se pretende locar apresenta preço compativel com
mercado, alem de ter as condições de instalação e localização necessárias ao
necessidades da Administração.

3- oo r=uNoAMENTo JuRío|coz
Como é sabido, a Licitação para contratação de obras, serviços, comp

e uma exigência constitucional, para toda Administração Pública, conforme
37, XXI da CFl88, e da Lei Federal n° 8.666/93, ressalvados os casos em que
pode ou deve deixar de realizar licitação, tornando-a dispensada,
inexigivel.

todas as medidas
tos que incidem

os praticados no
atendimento das

ras e alienações
ditames do artigo

a administração
dispensável e

DA SITUAÇÃO DE DISPENSA- Artigo 24, X da Lei n.° 8.666/93

O caso em questão se enquadra perfeitamente no dispositivo em qu
como licitação dispensável, pois a Locação de imóvel afigura-se dentro da
em lei.

e a lei classifica
situação prevista

Segundo a Lei Federal n° 8.666/93, em hipóteses tais, a administração pode
efetivamente realizar a contratação direta dos referidos serviços, mediante dispensa de
licitação, conforme artigo 24, X do referido diploma, verbis:

Art. 24. É dispensável a licitação:

X -para a compra ou locação de im
atendimento das fina/idades precipuas da
necessidades de instalação e localização L
escolha, desde que o preço seja compatí

'vel destinado ao
jdministraçao, cujas

ondicionem a sua
el com o valor de

mercado, segundo avaliação prévía;(Redaçšo dada pela Lei n°
8.883, de 8.6.94)

Note-se, pois, que a Lei autoriza a dispensa de licitação para compra ou locação de
imóveis fundada na premissa de que o preço esteja compatível com o mercado.

Desse modo, a hipótese tratada apresenta-se como um dos c SOS €ITI qLI€ 3
administração pode (e deve) efetivamente dispensar o processo licitatóío, realizando a
contratação direta para não ocasionar prejuízos, conforme estabelece o artig
Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993.

4-RAZÃO DA ESCOLHA DA LOCADORA:

24, inciso X da

A escolha recaiu sobre o imóvel que se localiza na TRAVESSA JOÍÉ GONÇALVES
DA SILVA, N° 226-B, CRUZEIRO, Lavras da Mangabeira-CE, de responsabili ade do(a) Sr.(a)
MARIA VILANI DE MOURA CAVALCANTE, residente na Rua Manoel Leite de Moura, n°
1286, Capilé, Municipio de Brejo Santo-CE, inscrito(a) no CPF n° 194.752.1
vista o imóvel apresentar melhor estrutura, área fisica e localização, e inexis

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA
RUA MONSENHOR MECENO, 78, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA - CEARÁ - CEP:

CNPJ: 07. 609. 621/0001-16

73-04, tendo em
tência de outros

63.300-ooo

fl k`.i. - A .. \

S / \

1."â -~ `,.› ¿ Q *Ç \
A j í ~ T- ,__ I, t

Í «L ;.1"f-fifif * ”
. ,LÉ I.šl É ‹...~-

A y * <:¬ C \f; . I»
"\«...___..,...--^



ø... z.

_ \.¿.› ›.~... , _ .» _ ×A f .,\
I \

A
'z E;~; """'"""* .i

z if: --¿`----jnqs. J. Hz Lg) I _'

. r;/'
/'J*` . ñ\'-3 ciíšESTADO Do CEARA z

GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA '

imóveis com caracteristicas apropriadas para atender as necessidades da Secretaria, além de
possuir preço compatível com o mercado.

5-JUSTIFICATIVA DE PREÇO:

A responsabilidade e o eficiente emprego dos recursos do Erãrio Nlunicipal deve ser
meta permanente de qualquer administração.

Como se sabe, tendo em vista que o objetivo dos procedimentos licitatórios é
selecionar a proposta mais vantajosa à administração, e considerando o cíjráter excepcional
das ressalvas de licitação, um dos requisitos indispensáveis à formalização esses processos
é a justificativa do preço.

O preço pactuado nesse processo administrativo de Dispensa de Licitação é o preço
estabelecido pelo Laudo Técnico de Vistoria realizado pelo Engenheiro do Municipio. Sendo o
valor ofertado pela locação do imóvel estava compativel com a realidadg mercadológica,
conforme laudo de avaliação do engenheiro responsável, devidamente ac stado aos autos
deste processo.

Assim, o valor global do contrato a ser celebrado será de R$ 3.500,00 (três mil e
quinhentos reais) valor mensal praticado é de R$ 700 00 (setecentos reai )l.. , s
6-PRAzo DE v|GÊNc|A:

O Contrato produzirá seus jurldicos e legais efeitos a partir da sua aísinatura e vigerã
até 31 de Dezembro de 2020, podendo ser prorrogado de acordo com a Lei n 8.666/93.

LAVRAS DA MANGABEIRA-CE, 10 de agosto de 2020.

íã šycm eášzlš/J/jICÊIRISI NÇAL s vlANA
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA
RUA MONSENHOR MECENO, 78, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA - CEARÁ - CEP: 63.300-000

CNPJ: 07. 609. 621/0001-16

t

"\



V. .,z.... A-.C
' I ../"' .' . f L '~\<`\ z , I ~ , \

\ 2r 'wie F f .» \._ « z' . `
_:-.Z ~›_›/ f:= .I f f~¬__z E 'zig' . z

¡ Yg ..~' .=. --~ ..__, ~.
¡\”'***** V I F) * We.. :-

rw* .f\'E-=`”
,_ln

ESTADO Do CEARÁ . .z ' z
/fg?Õ J T É \§_

GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA `

TERMO DE RATIFICAÇÃO

A SECRETARIA DE SAÚDE, no uso de suas atribuições, tendo presente o parecer da Assessoria do Municipio, e
de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei n2 8666/93 e alterações posteriores, considerando o que consta
do presente processo administrativo de dispensa de licitação ne 2020.08.10.01, vem RATIÊICAR a dispensa de
licitação para a LOCAÇÃO DE IMÓVEL RESIDENCIAL, LOCALIZADO A TRAVESSA JO É GONÇALVES DA
SILVA, N° 226-B, CRUZEIRO, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO, JUNTO A
SECRETARIA DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA-CE, determinardo que se proceda a
publicação do devido extrato.

Lavras da Mangabeira-CE, 11 de agosto de 2020.

I K

ANTÔNIA FARLA G0 S FERREIRA
ORDENADORA DE SPESAS DA

SECRETARIA DE SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA
RUA MONSENHOR MECENO, 78, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA - CEARÁ - CEP: 63.300-000

CNPJ: 07. 609. 621/0001-16



'_/J... ~`___›.\\

- - .. ×
. . *I 'La ' \\

.-f  IX 1;,
¡ :¬- '› I '. ,'j:',.j¡¬ g . ;_› _›¡.___ L.. á .;

I É fia .fit fV V × ~.,~à. *fI
ESTADO Do CEARA

/ff/ti? FT/ I"I I”,21., \Ô,¬

GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A SECRETARIA DE SAÚDE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr.(a) SECRETÁRIO (A) DE SAÚDE
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: DISPEN
2020.08.10.01. Favorecid0(a): MARIA VILANI DE MOURA CAVALCANTE. OBJETO: LO

RESIDENCIAL, LOCALIZADO A TRAVESSA JOSÉ GONÇALVES DA SILVA, N°

ADESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO, JUNTO A SECRETARIA DE S

DE LAVRAS DA MANGABEIRA-CE. CONTRATADO: MARIA VILANI DE MOURA CAVAL

R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Fundamento Legal: inciso X do artigo 24 da Lei
de Dispensa ratificada pela SECRETARIA DE SAÚDE.

Lavras da Mangabeira-C 1 de agosto de 2020.

5

ANTONIA FARLA MES FERREIRA
ORDENADORA D DESPESAS DA

SECRETARIA DE SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

SA

_ »v"}A

J

DE LICITAÇÃO N°

n28666/93. Declaração

RUA MONSENHOR MECENO, 78, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA - CEARÁ - CEP: 63.300-000
CNPJ: O7. 609. 621/0001-16

ícAçÃo DE IMÓVEL
226-Ia, cRuzEIRo,

ÚDE, oo MuNIcIPIo
CANTE. Valor Global:



.___ gw

\

›

I

ITR I “ , VI-E ,I-'Í\

. ~' ñ“f~.«~ 5.-1.1-:'~;:`1fzz~~':*í`í›iz:tL~.*_1; I, VIII: I M""_" '*""“' » :iv f'z..‹¡ ,\,v,%I, ___~__" ML
» ' rs, I<, . g*-,À I

E 'W-18 ~ ~ ~-,fz ‹';'m ^ 72° (útil _'/'if

ESTADO DO CEARÁ `\;»Ic ea
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA """'""^“

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

Certifico que o extrato de DISPENSA DA LICITAÇÃO ne 2020.08.10.01 para LOCAÇÃO DE IMÓVEL
RESIDENCIAL, LOCALIZADO A TRAVESSA JOSÉ GONÇALVES DA SILVA, N° 226-B, CRUZEIRO,
DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE, DO
MUNICIPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA-CE, localizado à TRAVESSA JOSÉ GONÇALVES DA SILVA, N°
226-B, CRUZEIRO - LAVRAS DA MANGABEIRA-CE, foi afixado no quadro de aviso da Prefeitura Municipal,
no dia 11 de agosto de 2020, conforme determinação prevista no art. 26 da Lei n2 8.666/93.

Lavras da Mangabeira-CE, 11 de agosto de 2020.

Q

ANTÓNIA FARLA c IvIEs FERREIRA
ORDENADORA DE DESPESAS DA

SECRETARIA DE SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA
RUA MONSENHOR MECENO, 78, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA - CEARÁ - CEP: 63.300-000

CNPJ: 07. 609. 621/0001- 16


